
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ XANIΩΝ 

       

 

                                                      ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

       Αριθμός Πράξης          

133/2024 

 

                             Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ 

 

 

Αφού έλαβε υπόψη υπόψη: 

1) Τη διάταξη της παρ.2 του άρθρου 22 του Ν. 4938/2022 (Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων 

και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών). 

2) τη με αριθμ. πρωτ.: 36005οικ./29-5-2024 εγκύκλιο του  Υπουργείου Δικαιοσύνης με την 

οποία κρίνεται ότι εν όψει  της  διενέργειας των Ευρωεκλογών στις 9 Ιουνίου 2024 

επιβάλλεται να ανασταλούν οι εργασίες των δικαστηρίων της χώρας από  τις 5 Ιουνίου έως 

και 12 Ιουνίου 2024. 

3)  Το γεγονός ότι εξαιτίας της διενέργειας των ανωτέρω Ευρωεκλογών, οι οποίες συνιστούν 

αντικειμενικό λόγο ανώτερης βίας, καθίσταται μερικώς αδύνατη η ομαλή λειτουργία του 

Πρωτοδικείου Χανίων (απουσία δικαστών, δικηγόρων και δικαστικών υπαλλήλων προς το 

σκοπό άσκησης των καθηκόντων τους ως αντιπροσώπων της δικαστικής αρχής, 

συγκρότηση εκλογικών συνεργείων) 

4) τις υπηρεσιακές ανάγκες και την εύρυθμη λειτουργία του Πρωτοδικείου Χανίων  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 
 

Την αναστολή μέρους των εργασιών του Πρωτοδικείου Χανίων κατά το χρονικό διάστημα από 

5 Ιουνίου 2024 έως και 12 Ιουνίου 2024 κατά τα κατωτέρω εκτιθέμενα: 

 

Α) ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ-ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ: 

1) Ποινικές δίκες, αρμοδιότητας Τριμελούς και Μονομελούς Πλημμελειοδικείου, με ημερομηνία 

έναρξης της συνεδρίασής τους κατά το χρονικό διάστημα από Τετάρτη 5 Ιουνίου 2024 έως και 

Τετάρτη 12 Ιουνίου 2024 δεν θα διεξαχθούν, ενώ οι σχετικές υποθέσεις θα αποσυρθούν και θα 

προσδιορισθούν εκ νέου προς εκδίκαση με επιμέλεια της αρμόδιας Εισαγγελίας, πλην των 

υποθέσεων με κίνδυνο παραγραφής, οι οποίες θα εκδικαστούν κανονικά από τις 

αντίστοιχα Πλημμελειοδικεία (Τριμελή και Μονομελή). 



2 

 

Ποινικές  δίκες  που  θα αρχίσουν  στο  ακροατήριο  πριν  από  τις 5 Ιουνίου 2024 και  δεν  θα  

περατωθούν  την  ίδια  μέρα,   συνεχίζονται  μετά  τις 12 Ιουνίου 2024. 

2) Δεν θα εκφωνηθούν οι προσδιορισθείσες υποθέσεις του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Χανίων 

της Πέμπτης 6 Ιουνίου 2024. Όλες οι υποθέσεις που κατά τα ανωτέρω δεν θα εκφωνηθούν, θα 

προσδιοριστούν οίκοθεν με πράξη της Διευθύνουσας το Πρωτοδικείου Χανίων, η οποία θα 

γνωστοποιηθεί με επιμέλεια της Γραμματείας στον Δικηγορικό Σύλλογο Χανίων. Η εγγραφή των 

υποθέσεων στο οικείο πινάκιο θα γίνει με πρωτοβουλία της Γραμματείας και ισχύει ως κλήτευση 

όλων των διαδίκων (άρθρο 260 παρ. 4 ΚΠολΔ). Πάσης φύσεως προσωρινές διαταγές που έχουν 

χορηγηθεί και έχουν ισχύ έως τη συζήτηση της υπόθεσης της δικασίμου της 6ης Ιουνίου 2024, 

παρατείνονται αυτοδικαίως, με την παρούσα πράξη, έως τη νέα συζήτηση της υπόθεσης, όποτε 

η τελευταία προσδιορισθεί κατά τα ανωτέρω. 

3) Αιτήσεις ασφαλιστικών μέτρων (με ή χωρίς αίτημα προσωρινής διαταγής) θα κατατίθενται 

κανονικά. 

4) Προσωρινές διαταγές κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα θα συζητούνται ομοίως κανονικά 

πλην των ημερών της Παρασκευής 7 Ιουνίου, Δευτέρας 10 και Τρίτης 11 Ιουνίου οπότε θα 

συζητούνται μόνο οι επείγουσες κατά την κρίση του εκάστοτε Προέδρου Υπηρεσίας ο οποίος και 

θα τις προσδιορίζει (ενδεικτικά: αιτήσεις αναστολής εκτέλεσης του άρθρου 938 ΚΠολΔ, αιτήσεις 

του άρθρου 973 παρ.6 ΚΠολΔ, αιτήσεις μετοίκησης κτλ.) 

5) Οι αιτήσεις για πρακτικά συμβιβασμού θα κατατίθενται κανονικά και θα εκδίδονται από τον 

εκάστοτε Πρόεδρο Υπηρεσίας. 

 

Β) ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΧΑΝΙΩΝ 

Αναφορικά με τη λειτουργία της Γραμματείας του Πρωτοδικείου και με δεδομένη την 

απασχόληση του συνόλου των δικαστικών υπαλλήλων ως δικαστικών αντιπροσώπων ή/και ως 

μελών των εκλογικών συνεργείων , κατά το ως άνω χρονικό διάστημα: 

1) Το Πολιτικό Τμήμα για τις υποθέσεις αρμοδιότητας Πολυμελούς και Μονομελούς 

Πρωτοδικείου θα παραλαμβάνει κανονικά δικόγραφα προτάσεων και προσθήκης-

αντίκρουσης των οποίων η προθεσμία κατάθεσης κατ’ άρθρο 237 και 238 ΚΠολΔ λήγει εντός 

του χρονικού διαστήματος της αναστολής. 

2) Κατάθεση εισαγωγικών δικογράφων και αιτήσεων νομικής βοήθειας θα γίνεται μόνο σε 

επείγουσες περιπτώσεις (ενδεικτικά όσες υποθέσεις έχουν θέμα παραγραφής, απώλειας 

προθεσμίας ή προθεσμίας του 8 παρ.2 Ν. 3226/2004 κτλ) κατά την κρίση του εκάστοτε 

Προέδρου Υπηρεσίας. 

3) Η κατάθεση των διαταγών πληρωμής θα γίνεται κανονικά. 

4) Θα γίνεται δεκτή η κατάθεση των ενδίκων μέσων των οποίων η καταληκτική προθεσμία 

εντοπίζεται εντός του διαστήματος αναστολής. 



3 

 

5) Η παραλαβή αιτήσεων πιστοποιητικών θα γίνεται κανονικά, τα πιστοποιητικά όμως θα 

εκδίδονται και θα παραλαμβάνονται από τους αιτούντες μετά το χρονικό διάστημα της 

αναστολής (μετά την 12η Ιουνίου 2024), εκτός περιπτώσεων επείγοντος, κατά την κρίση του 

εκάστοτε Προέδρου υπηρεσίας, οπότε θα εκδίδονται και εντός του διαστήματος της αναστολής. 

6) Η δημοσίευση των αποφάσεων θα γίνεται κανονικά. 

7) Η εισαγωγή και χρέωση των βουλευμάτων θα γίνεται κανονικά, το Συμβούλιο όμως θα 

συνεδριάζει για όσα, κατά την κρίση της εκάστοτε Προέδρου, φέρουν επείγοντα χαρακτήρα 

(π.χ. άρσεις απορρήτου, προσωρινά κρατούμενοι, υφ’ όρον απολύσεις κτλ). Σε περίπτωση 

κατά την οποία έχει κατατεθεί αίτηση για υφ’ όρον απόλυση και ο κρατούμενος εν συνεχεία έχει 

μεταχθεί σε άλλο σωφρονιστικό κατάστημα της Ελληνικής Επικράτειας, η εμφάνιση στο 

Συμβούλιο, κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα της αναστολής και μόνο, θα γίνει με τη χρήση 

τεχνολογιών απομακρυσμένης σύνδεσης. 

8) Το Αυτόφωρο Μονομελές και Τριμελές Πλημμελειοδικείο θα συνεδριάζει με ώρα έναρξης των 

συνεδριάσεων την 12η μμ. μόνο για τις αυτόφωρες υποθέσεις με κρατουμένους ή για τις εξ 

αναβολής υποθέσεις με κρατουμένους κατ’ άρθρο 423 ΚΠΔ ή για τις αιτήσεις δικονομικού 

χαρακτήρα με κρατουμένους. 

 

                                             Χανιά, 3 Ιουνίου 2024 

                                       Η  Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο       

                                              Παναγιώτα Βατικάλου  

                                    

 

                                             Πρόεδρος Πρωτοδικών                                                          

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-03T11:38:21+0300




